
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI” 
www.icdantealighieri.edu.it  rmic84500d@istruzione.it 

Via Cassiodoro, 2/A – Tel. Fax 06.68.78.011 –  00193 Roma - D.S. XXV – 
Cod.mecc. RMIC84500D - C.F. 97200570584 

 

                                                                                                                                       Agli Atti 
                                                                                                                                       Alla D.S.G.A. 

                                                                                                                                       All’Albo 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la comunicazione di assenza, dal giorno 23/05/24, pervenuta dalla Sig.ra Pietro MUSONE 

profilo ATA collaboratore scolastico in servizio in questo Istituto Comprensivo e assegnata al plesso di 

via Cassiodoro, 2/A Scuola Primaria. 

VISTO che il comma 332 dell’art.1 Legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a decorrere dal 1 

settembre 2015, i Dirigenti Scolastici non possono conferire supplenze brevi per i primi sette giorni di 

assenza del personale collaboratore scolastico; 

VISTA la nota Prot. 2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione del MIUR; 

VISTA la nota Prot. 10073 del 14.04.2016 della Direzione Generale per il personale scolastico del 

MIUR; 

VERIFICATA l’indisponibilità degli altri collaboratori in servizio ad effettuare ore di straordinario.  

CONSIDERATO che la Scuola Primaria è funzionante anche in orario pomeridiano fino alle h.16:30. 

CONSIDERATO che nel plesso di servizio del collaboratore assente sono presenti N°16 alunni con 

disabilità art..3 comma 3 e che la mancata sostituzione non consentirebbe di assistere tali alunni a 

garantire la permanenza nel plesso; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la vigilanza ai piani nel rispetto delle norme della sicurezza 

TU 81/2008 

CONSIDERATO l’obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto allo studio 

costituzionalmente garantito; 

VERIFICATA l’impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per sostituire il 

collaboratore scolastico assente dovendo garantire la copertura delle medesime esigenze in altre sedi 

dell’istituto 

VERIFICATA l’impossibilità di procrastinare i servizi forniti dal collaboratore scolastico assente perché 

la loro continuità è indispensabile; 

VERIFICATA l’impossibilità di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio 

scolastico senza la sostituzione del collaboratore assente; 

 

DETERMINA 

Di procedere al conferimento di una supplenza breve di 1 giorno dal  23/05/2024. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Valeria DEFINA 

(Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 

http://www.icdantealighieri.edu.it/

